



KARDOSKÚTI HIRMONDO

KARDOSKÚT KÖZSÉG INGYENES KÖZÉLETI IDŐSZAKI LAPJA

220 felett - Nyárindító vidám zenés est

Fotó: VP.



A Neoton Família címbéli ismert száma is felcsendült többek között a zenés-vacsorás Nyárindító zenés esten, amellyel kezdetét vette az idei kültéri rendezvényeink sora.

Hagyományteremtő szándékkal indítottuk útjára a pandémia csendes időszaka után a közösségi estjeinket, amely évről évre egyre népszerűbb a lakosság körében. Az összejevetelek jó alkalmat adnak a baráti beszélgetésekre, amelyhez hangulatos zene, tánc és persze a jóízű, helyben főzött bográcsos vacsora is

elengedhetetlen. A gyerekek számára kézműveskedésre is lehetőség nyílt két helyen: a művelődési házban az orosházi foltvarrók kiállításához kapcsolódóan, illetve a parkban Andrékó Mónika helyi kézműves foglalkoztatta az érdeklődőket. A kisebbek ugrálóváraztak, trambulinoztak, ki-ki meddig bírta szusszal.

A kultúrház udvarán délutántól készült a bográcsos sertéspörkölt, a vacsora elfogyasztása után a helyi főzőcsapat remek főztjét most is di-

csérték. A nagysátor alatt éjszakába nyúlóan a Nagyszénási Sláger Együttes szórakoztatta vendégeinket.

Köszönjük a rendezvényhez nyújtott támogatást:

MOL Nyrt.

*Kardoskút Község Önkormányzata
Kardoskúti Főzőcsapat (Mórocz Lajos, Stelbacski Sándor, Farkas László, Kocsány Csaba, Gulyás Péter)
Kardoskúti Veterán Gépjárművesek és Motorosok Baráti Egyesülete
Kábelkontroll Kft.*

Vidám pünkösdi hétvége



Fotók: VP.

A hagyományokhoz híven az idén is gyermeknapot szervezett a Kardoskút Községért Közalapítvány a település legifjabb tagjainak. Az időjárás kedvezett a szabadtéri programnak, csúszdás ugrálóvár, óriás trambulín, kézműves foglalkozás, arcfestés, csillámtetoválás mellett a helyi motoros egyesület tagjai motoroztattak minden vállalkozó kedvű gyermeket és felnőttet. A hivatal melletti parkolóban lehetett lovagolni, azonban akinek lovaskocsikázni támadt kedve, erre is volt lehetőség Geiszt László felajánlásának köszönhetően. Nagy sikere volt a különböző ízesítésű palacsintáknak, amelyet a Főnix kulturális egyesület sütött a gyerekeknek, illetve a Ficsor Zoltán által készített fagyaltnak is. Előzetesen rajzpályázatot hirdettünk, amelynek témája: „Én ezért szeretem Kardoskutat”. Két rajz érkezett, az óvodás Mikes Jankától és a 2. osztályos Franciszti Dórától, akiknek a munkáját ajándékkal jutalmaztuk.

Kora este a Csigá Duó zenés műsorára lehetett tapsolni, énekelni és közösen táncolni. A nap végén különböző versenyfeladatokkal kedveskedtünk a gyermekeknek. Köszönjük mindenkinek a felajánlását, segítségét, munkáját, hogy ezáltal egy tartalmas, vidám délutánt sikerült varázsolni kicsiknek és nagyoknak egyaránt!

A gyereknapi után a kultúrház udvarán élőzene mellett a pünkösdi szalonnasütéssel folytatódott a programsor.

A pünkösdi hétvége programjait támogatták:

Kardoskút Község Önkormányzata

Kardoskút Községért Közalapítvány

Kardoskúti Veterángépjárművesek és Motorosok Baráti Egyesülete

Kardoskúti Főnix Kulturális Egyesület

Geiszt László és családja

Móga Lászlóné

Szabóné Miklós Ildikó elnök



Polgármesteri beszámoló az elmúlt időszakról

Kérem engedje meg, hogy beszámoljak az elmúlt időszak fontosabb történéseiről. A 2023-as gazdasági évet a körülöttünk zajló nehézségek ellenére stabil pénzügyi alapokra helyezve tudtuk megkezdni.

Az elmúlt téli időszak rezsiköltségeit – köszönhetően a jó időben meghozott döntéseknek: megújuló energiára való minél nagyobb átállás, klimatizálás és a rezszi díjak szoros, heti nyomon követésének, okos termosztátok beüzemelésének, stb. – nagyobb bezárások, leállások mellőzésével is ki tudtuk gazdálkodni.

Önerős fejlesztési tervünket az év első negyedévére szinte kivétel nélkül elvégeztük, próbálva így is megelőzni a magas árak okozta költségnövekmények kockázatát. Megvalósulhatott így a fitt park megépítése és játszótéri elemek bővítése, kamerarendszer bővítés, eszközbeszerzés (mosogatógép, szetelológép művelődési házhoz), urnafal építése a temetőbe, óvodánál a meglévő napelemez kapacitás 5-ről 10 kW-ra történő növelése.

Pályázatok tekintetében a legnagyobb volumenű az Orosháza – Kardoskút közötti kerékpárút hármas konzorciumban - Békés Megyei Önkormányzat – Orosháza városa és Kardoskút község - elnyert projektjének megvalósítása. Jelenleg a projekt a közbeszereztetés előkészítésének fázisában tart. Legoptimálisabb esetben is a fizikai munkálatok ez év végén, de nagyobb eséllyel jövő év tavaszán érhetnek látványos szakaszba. A településünk által jegyzett tizenhárom nyertes Magyar Falu program pályázat utolsó három tétele – szolgálati lakás, járda és eszközbeszerzés – az elszámolás fázisában tart. Bízom benne, hogy hamarosan sikeresen le tudjuk zárni ezeket a projekteket is.

Év közben természetesen kihasználjuk az adódó lehetőségeket: például nem terveztük az év elején, de sikerült 70%-os kedvezménnyel vásároljunk további 17 darab nagyméretű karácsonyi kandeláber dísz a meglévő tíz mellé. Így szeretnénk tovább emelni majd év végén a község ünnepi hangulatát, varázsát. Az idén is sikerrel pályáztunk a Magyarország Kormánya által kiírt Erzsébet Tábor programra. Két hétre 20-20 általános iskolás korú gyermek táboroztatására (programok, étkeztetés, kirándulás, stb...) nyertünk egymillió forint feletti forrást.

A nemrégiben kiírt Magyar Falu Program – önkor-

mányzati tulajdonú ingatlanon járdafejlesztés – pályázati anyagának összeállítása és beadása folyamatban van. Az egykori általános iskola épületét körül ölelő járdát szeretnénk ebből az önerőt nem igénylő forrásból megújítani.

Egy éve került a figyelem középpontjába elképzelésünk, hogy nyissuk meg újra az iskola kapuit, legyen újra oktatás Kardoskúton. Hihetetlen mennyiségű fizikai és szellemi munkát fektettünk ebbe az álomba sokan, a jószándékú anyagi támogatásoknak is köszönhetően. Ahogyan az év elkezdődött és azóta sem volt szinte olyan hétvége, hogy szorgos kezek ne munkálkodjanak az egykori iskola épület belső felújításán. Vacogva vártuk reggelente, hogy a sóder és a homok kiengedjen a fagy szorításából, hogy elkezdhesünk vele dolgozni. Az idő sürgetett bennünket, hiszen a végső dátum ez év május 31-e volt arra, hogy eldöljön: átveszi-e az evangélikus egyház az iskolát és szeptembertől indulhat-e egy telephely, első osztállyal. Ahogy haladt az idő előre, úgy kezdett biztossá válni, hogy egyre több, újabb nehézséggel kell továbbra is szembe nézzünk, azokra megoldást találunk. A fenntartást illetően ajánlatinkat megtettük írásban az evangélikus egyház felé: ingyenesen használatba adjuk az épületet mindaddig, amíg abban oktató-nevelő tevékenységet folytatnak, vállaljuk, hogy az iskolakezdésre az épület megfelelő állapotban fog állni, vállaljuk az épület és annak környezetének folyamatos karbantartását, vállaljuk, hogy anyagi kereteinkhez mértén támogatjuk a telephely működtetését. Átvállaljuk a felmerülő rezszi költségeket. Idő közben az óvodánál is felmerült, hogy annak jövőbeni zavartalan működésének biztosítása érdekében azt is hajlandó átadni a fenntartó egy korrekt megállapodást követően az egyház részére. Ennek egyik fő előnye az lenne, hogy tartozzon egy nagy intézmény „szárnya alá” az óvodánk. A nevelési időben adódó hirtelen problémákat – pl. több dolgozó egyidejű betegségéből fakadó bezárás elkerülése – sokkal rugalmasabban lehetne kezelni. A beiratkozások előtti időszakban megnyilatkoztattam újra az idén általános iskolás kort elérő gyermekek szüleit arról, hogy helyben szeretnék-e beiskoláztatni gyermekeiket. Sajnálattal tapasztaltam, hogy hat gyermek – iskolaérettség hiánya miatt – további egy évet marad az óvodában, idén nem ballag. Ezek a gyermekek Orosházára, Pusztafölvárra és Kardoskútra járnak óvodába.

Folytatás a 4. oldalon.

Folytatás a 3. oldalról.

Az idén iskolába beiratkozó további hét gyermek szülei közül kettő nyilatkozta azt, hogy helyben szeretné járattatni gyermekét. Ezeket a számokat megismerve az idei évre sajnos el kellett engedni az első osztály indításának lehetőségét. Vallom és hiszem, hogy a településünk jövőjét nagyban befolyásolja, hogy tudunk-e újra iskolát működtetni helyben. Ide tudjuk-e „kötni” gyermekeinket a falunkhoz, vagy már gyermekkorban kiveszik belőlük a kötődés érzése Kardoskúthoz. A munkát nem hagyjuk abba. Hétköznapi, hétfőig dolgozunk azon továbbra is – nem tudom elégszer és elég helyen megköszönni azon segítőknek azt a hitet és fáradtságos munkát, amelyet a saját szabadidejüket feláldozva fektetnek bele a felújításba – hogy a mi iskolánk épületét megmentsük, funkcióval adjuk át az utánunk jövőnek. Alkalmassá tegyük arra, hogy - a szigorú szabályoknak megfelelően felújítva, átalakítva - bármikor elindulhasson oktató, nevelő munka az épületben. A mi felelősségünk, hogy hagyjuk-e lepusztulni azt az épületet, amelyhez sokunknak a fiatalága kötődik.

A településünk jövőjét, életképességét meghatározó további tényezőkről sem szabad megfeledkezni. Ilyen például a szennyvízhálózat kiépítésének lehetősége. Az idén is már több tárgyalást folytattam Budapesten e témakörben. Bizakodom, hogy belátható időn belül előrelépésről tudok Önöknek beszámolni ezen a téren is. Érdeklődéssel fogadták és megfontolandónak, kivitelezhetőnek tartják szakemberek azt a gondolatot, hogy Kardoskúton egy lépésben kellene megoldani a szennyvízberuházás kivitelezését és az alattunk található geotermikus hő adta fűtési lehetőségek kiaknázását. Fontosnak tartom megjegyezni, hogy nem csak az intézményeket szeretném bevonni a geotermikus hő adta fűtési rendszerbe, hanem azon ingatlanokat is, akik tulajdonosai érdeklődéssel fordulnak ezen lehetőség felé. A mai bizonytalan energia helyzet bebizonyította, hogy szerencsésebb a több lábbon állás: gáz, áram (napelem) és esetleg geotermikus hő bevonása. Természetesen keresni kell a lehetőséget és arra törekedni, hogy mind a szennyvíznél, mind a geotermikus fűtés kiépítésénél a lakosságra nehezedő terheket a minimálisra, optimális esetben a nullára redukáljuk. A tárgyalások még nagyon az elején járnak, amennyiben érdemi információval tudok szolgálni a lakosság felé, természetesen megteszem. Ezen beruházások jövőbeni megkezdése előtt is szoros lakossági egyeztetésre lesz szükség.

A Magyar Földgáztároló Zrt. Akvamarin projektje is

átadásra került nemrégiben településünkön. A beruházás amellett, hogy jövőképet adott a helyi – nemrégiben még bezárással fenyegetett – üzemnek, emellett több mint ötmilliárd forintos fejlesztést is hozott Kardoskútra. A közeli jövőben pedig a tervezett Akvamarin+ projekt várhatóan több tízmilliárdos fejlesztéssel és ígéretes beruházásokkal fog járni nálunk.

A Magyar Telekom Zrt. és a Gyopárosi Kábeltévé Kft. is optikai gerinchálózatot épít ki Kardoskút bel- és külterületén egyaránt. Bízom benne, hogy a szükséges engedélyeztetési és tervezési szakaszt követően hamarosan ez is a kivitelezés szakaszába jut.

Iparüzési adóbevételeink az utóbbi években csökkenő tendenciát mutattak, a kiadások viszont jelentős emelkedést. A takarékos gazdálkodásunknak, a számtalan nyertes pályázatunknak köszönhetően – nem kellett saját erőt bevonni – látványos fejlődés mellett a tavalyi év második felében javaslatomra magas pénzügyi betét lekötéseket tudtunk eszközölni számlavezető bankunknál. Ezen lekötött pénzeink jelentős kamatbevétellel járnak, amelyeket szintén fejlesztésre fordítunk. Ilyen fejlesztés például, hogy további rendezvénysátrak beszerzéséről döntött a testület ezen bevételi forrás terhére.

A művelődési háznál és az önkormányzatnál önerős fejlesztésként a stabil energiaellátás és a rendezvények kiszolgálása miatt hálózatfejlesztést hajtottunk végre, mind a két épület 3x50A villamos teljesítményt kap.

Örömmel számolok be arról is, hogy kezdeményezésemre több új civil szervezet is megalakult Kardoskúton. A plakátokat látva már most láthatjuk egyik előnyét ennek a színes palettának: sorra szerveződnek a civil programok, szinte minden hétfőig jut egy lehetőség a kapcsolódásra és ez így fog zajlani terveink szerint egész évben. Számtalan színes program van előkészítés alatt, amelyek a hagyományos programok mellett számos újítást is fognak hozni közösségünk életébe.

Kérem Önöket, hogy vegyenek részt minél többen a meghirdetett programokon, erősítve ezzel is a közösségünket. Figyeljék településünk weboldalát, keressenek továbbra is észrevételeikkel, javaslataikkal.

Örömmel, élményekkel teli szép nyarat kívánok minden kedves Olvasónak.

Varga Pál polgármester

Önkormányzati hírek

A Képviselő-testület március havi rendes ülésén elfogadta az Orosházi Hivatásos Tűzoltóparancsnokság, a háziorvosi szolgálat, a fogorvosi szolgálat és a védőnői szolgálat 2022. évi munkájáról, valamint a Csanádapácai Közös Önkormányzati Hivatal működéséről szóló beszámolókat.

Az önkormányzat döntött arról, hogy támogatási igényt nyújt be szociális célú tüzelőanyag vásárlásához.

Kardoskút Község Önkormányzatának áprilisi, munkaterv szerinti rendes ülésén elfogadásra került a 2023. évi Falunap előkészítéséről, valamint a nem közművel összegyűjtött háztartási szennyvíz begyűjtésére és ártalmatlanítására irányuló közszolgáltatásról szóló beszámoló.

A Képviselő-testület tárgyalta a civil szervezetek 2023. évi támogatására kiírt pályázatra benyújtott kérelmeket, és minden esetben megállapításra került az igényelt támogatási összeg.

Meghirdetésre került a „Kardoskút Községért”, az „Év embere” és a „Kardoskút Község Díszpolgára” kitüntetésekhez kapcsolódó javaslattételi felhívás, amelynek határideje 2023. június 15. napja volt.

Elfogadta a Képviselő-testület az Orosházi Kistérség Többcélú Társulás Társulási Megállapodásának módosítását, amelyre azért volt szükség, mert a Társulásnak a háziorvosi ügyelet működtetésére vonatkozó feladata 2023. április 30. napjával megszűnt, azt a továbbiakban az Országos Mentőszolgálat biztosítja.

Három rendelet is módosításra került, köztük a közterületek elnevezéséről és a házszámozás szabályairól szóló 18/2014. (VIII. 28.) önkormányzati rendelet. Egy további jövedelmi sávval bővült a személyi térítési díjakat tartalmazó táblázat a szociális ellátásokért és a gyermekétkéztetésért fizetendő térítési díjakról szóló rendeletben, így az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összege 500 %-a + 1 Ft-tól az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összege 650 %-áig terjedő jövedelemmel rendelkező, és a további jogosultsági feltételeknek megfelelő lakosok 750 Ft személyi térítési díj fizetési kötelezettség ellenében vehetik igénybe a szociális étkeztetést.

Bővült továbbá az Önkormányzat által alapított kitüntetésekéről szóló 8/2015. (IX. 10.) rendeletben a „Kar-

doskút Község Díszpolgára” cím adományozásának köre, amelyet a jövőben a Falunapon kell ünnepélyes keretek között átadni, nyilvános polgármesteri méltatás mellett. Kiírásra került a Kardoskúti Napköziotthonos Óvoda magasabb vezetői álláshelyének betöltésére vonatkozó pályázat, amely törvényi kötelezettség, mivel lejárt a vezető 5 éves vezetői megbízatása.

Májusban a Képviselő-testület rendes ülésén elfogadásra került a 2022. évről szóló zárszámadási rendeletet, továbbá az Orosházi Kistérség Egyesített Gyermejjóléti Központja és Családsegítő Szolgálat 2022. évi munkájáról szóló beszámoló, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról készült 2022. évi átfogó értékelés.

Döntés született a Kegyeleti közszolgáltatási szerződés megkötéséről az Orosházi Evangélikus Egyházközséggel öt év időtartamra. Módosult továbbá a temetőkről és a temetkezésről szóló 9/2007. (XI. 30.) önkormányzati rendelet, tekintettel arra, hogy Kardoskút Község Önkormányzata 24 férőhelyes urnafalat készíttetett a ravatalozó épületéhez, amelynek használatra átadása megtörtént. Ennek megfelelően a jövőben lehetőség van ezen temetkezési mód választására, amelynek összege 25 évre 15.000 Ft.

Kardoskút Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a 14/2022. (XI. 25.) önkormányzati rendeletben döntött a 2023. évre vonatkozó igazgatási szünet elrendeléséről, amely szerint a nyári igazgatási szünet 2023. július 24. napjától (hétfő) 2023. július 28. napjáig (péntek), valamint 2023. augusztus 14. napjától (hétfő) 2023. augusztus 18. napjáig (péntek) tart. Az igazgatási szünet időtartama alatt a Hivatalban az ügyfélfogadás 2023. július 28. napján (péntek) 8.00 órától 12.00 óráig a hagyatéki és az anyakönyvi ügyintézés tekintetében teljes körűen történik.

A fentiekről további információ és nyomtatványok a település honlapján elérhetőek, valamint személyesen a hivatalban, telefonon (68/429-000) vagy a jegyzo@kardoskut.hu e-mail címen kérhetők.

dr. Franciszti-Lazányi Magda
kirendeltség-vezető

Gyermejjólét és családsegítő szolgálat

Az Orosházi Kistérség Egyesített Gyermejjóléti Központja és Családsegítő Szolgálat a Kardoskúti Területi Irodája Kardoskúton, a Március 15. tér 3. szám alatt található Polgármesteri Hivatal épületében végzi munkáját.

Munkatársainkkal a kapcsolatfelvétel személyesen, levélben (e-mail is) vagy telefonon történhet. A hozzánk fordulókat adatait bizalmasan, az adatvédelmi szabályoknak megfelelően kezeljük, munkatársainkra titoktartási kötelezettség vonatkozik.

Családsegítő munkatárs: Ludányi Rozália

Elérhetőségek:

Telefon: 06-70/953-3291

E-mail: egyesitettkk@gmail.com

Ügyfélfogadás: minden héten szerdai napon 8,00-16,00 óra között.

Intézményünk készenléti telefonszáma, mely munkaidőn túl krízishelyzetben hívható:

06- 70/9344-329

A Család- és Gyermejjóléti Szolgálat személyes gondoskodást nyújtó alapellátási feladatokat lát el a családok megsegítése, a gyermekek egészséges fejlődésének, veszélyeztetettségük megelőzésének és megszüntetésének biztosítása érdekében. A szolgáltatás igénybevétele önkéntes és ingyenes formában biztosított valamennyi kardoskúti lakos számára.

A Területi Iroda az alábbi feladatokat látja el:

- információnyújtás: általános vagy célzott (személyre, helyzetre szabott) tájékoztatás ellátásokról, szolgáltatásokról, azok tartalmáról, hozzáférés módjáról
- pszichológiai és jogi tanácsadás nyújtása előzetes egyeztetés alapján, mely Orosházán vehető igénybe
- ügyintézésben segítségnyújtás (pl. kérvények, beadványok, segélyek, családi pótlék stb.),
- szociális segítő munka: tervezett segítő folyamat, a mindennapi életvezetési segítségnyújtásra összpontosuló szolgáltatásokkal, tanácsadásokkal (életvezetési, gyermeknevelési), segítő beszélgetésekkel, valamint családlátogatásokkal
- adományok közvetítése pl. ruhanemű, élelmiszerek stb.
- szabadidős programok szervezése pl. táboroztatás stb.

Kapcsolatfelvétel:

- önkéntes: felkereshet minket bárki, aki úgy érzi, hogy saját élethelyzetében olyan nehézséggel küzd, amivel egyedül nem tud megbirkózni.
- jelzés: környezetében, munkája során problémát tapasztaló személy általi, jelzés alapú kapcsolatfelvétel személyekkel, családokkal.

Problémája esetén kérjük, forduljon hozzánk bizalommal!

Szezonnyitás - 2023

A Kardoskúti Faluszépítő és Turisztikai Egyesület ez évi szezonját nem a megszokott módon kezdte.

A korábban megalakult táncosok csapata Simora Jánosné Zsóka vezetésével (a korábbi bálon már bemutatkoztak) újabb jótékonysági bál szervezésébe kezdett. Megkeresték egyesületünket és mi szívesen támogattuk ezt a kezdeményezést. Így április 22-én megvalósult a tervezett bál. A jegyek néhány nap alatt elfogytak, így sajnos sok helyi lakos lemaradt a jegyvásárlásról. A bál megjelölt célja a település további fásítása és virágosítása.

Május elsején a már hagyományosnak mondható nosztalgia majálist rendeztük meg ismét sikeresen. A résztvevők nagyon jól érezték magukat, nem bánták meg, hogy ezt a helyszínt választották az ünneplésre. Május elején kihelyeztük és beültettük a virágládákat

településünk különböző pontjaira. Május 24-én kisebb csapat elültette a jótékonysági bál bevételeiből vásárolt 50 tő rózsát a Petőfi úti járda mellé. Ezúton is köszönjük a közreműködést minden résztvevőnek.

A következő hagyományos rendezvényünk a Pusztatálalkozó lesz, június 24-én. Minden érdeklődőt szeretettel várunk.

Akik esetleg lemaradtak a jótékonysági bálról, próbálkozhatnak ismét az október 14-én tartandó szüreti bálon. Mindenki gondolkozzon előre a jegyvásárlásról. Még október hónapban tervezzük a jótékonysági bál bevételeiből 25-30 db facsemete elültetését.

Ha aktuális lesz, akkor mindenkit szeretettel várunk, hogy még szebb legyen településünk a közös összefogás eredményeként.

Kocsis Péter elnök

Rangos versenyen előkelő helyezések

A Kardoskúti Gasztro Pálinka Egyesület ismét egy nemzetközi szinten is elismert megmérettetésen vett részt.

Immár 24. alkalommal rendezték meg a gyulai Brillante Nemzetközi Pálinka- és Párlatversenyt. Idén összesen 1178 minta érkezett, ez jelentősen meghaladta a tavalyi 990 nevezést. A megmérettetésre Magyarországról, Romániából, Szlovákiából, Szerbiából és Horvátországból érkeztek versenytételek.

Ezen a versenyen nőtt először ezer fölé a nevezett mintaszám, sokáig ez volt az Országos Pálinkaverseny, és itt végezték először számítógépes rendszerrel a bírálatot. A rangos szakmai zsűri az illatot, ízlelést, harmóniát vizsgálta.

Az egyesület tagjai a következő eredményeket érték el:

Bottyánszki György:
Mandarin – Ezüstérem
Vadcserezsnye – Ezüstérem
Kajszibarack – Bronzérem
Málna-Meggy – Bronzérem

Cserenyecz Zoltán:

Erika Kajszibarack – Aranyérem
Szőlő Málna Blend – Ezüstérem
Eperfahordóban érlelt Golden Alma Mix – Bronzérem
Korai Kőkény – Bronzérem
Irsai Törköly 1 – Bronzérem
Irsai Törköly 2 – Bronzérem
Körte-Meggy Blend – Bronzérem

Kovalcsik Pál:

Feketemeggy – Aranyérem
Granny Smith alma – Ezüstérem
Kieffer Körte – Ezüstérem
Kőkény – Bronzérem
Birs – Bronzérem

Szabóné Klári - Szabó Lőrinc:
Alma – Aranyérem

Egyesületünk tagjai készülnek a Kardoskúti Falunapra meghirdetett pálinkaverseny bírálatára. Szeretettel várjuk a kiírás szerint a helyi jelentkezőket!

Szabó Lőrinc elnök

Programajánló

A művelődési ház által szervezett nagyobb programok az év további részében (A részletek az egyes rendezvény-plakátokon lesznek megismerhetők.)

július 15. – Falunap
július 22. – Községi buszos kirándulás
július 24. – augusztus 4. – Erzsébet tábor
augusztus 12. – Járási Nyugdíjasok Találkozója
szeptember 9. – Nyugdíjas Vers- és Prózaíró Pályázat díjkiosztó ünnepsége
szeptember 16. – Fehértó Napja
szeptember 29. – Községi Idősek Napja
október 23. – Nemzeti ünnep - községi megemlékezés
október 27. – Tökfaragó buli
november 11. – Márton napi ludasságok
november 18. – Hagyományos Katalin bál – helyben főzött marhapörkölttel
november 26., december 3., 10., – Adventi gyertyagyújtások
december 5. – Mikulás ünnepség
december 17. – Községi karácsonyi ünnepség
december 31. – Szilveszteri multság

A polgárőrség hírei

A Kardoskúti Polgárőr Egyesület tagsága a település közbiztonsága és a lakosság biztonságérzetének javítása érdekében látja el feladatát.

A tagság májusban tartott közgyűlést, amelyen értékeltük az elmúlt évet. Sikeresen zártunk, a tervezett feladatainkat végrehajtottuk, technikai fejlesztésekre is sor került. Több települési programban részt vettünk, mint közreműködők, illetve a helyszínek biztosításában is segítettünk. A stabil, aktív taglétszám érdekében egyetértettünk abban, hogy felvételt hirdetünk. A felvételi eljárás megkezdése előtt minden jelentkezőnek tisztában kell lenni azzal, hogy a polgárőri tevékenységet a szabadidő terhére, önkéntesen, díjazás nélkül végezzük. A jelentkezés után a tagfelvételtől az egyesület tagsága dönt. Előzetes információt a 06-30-299-5913-as telefonszámon kérhetnek.

Köszönettel fogadunk a jövőben is a lakosságtól, pártolóinktól anyagi támogatást. Célunk továbbra is, hogy Kardoskút a megye legbiztonságosabb települése maradjon.
Török Attila elnök

Rajki Márk, a „Retró Trabantos”



Fotó: család

Ismerjük meg a Kardoskúton élő fiatal tehetségek életútját. Beszélgetőpartnerem Rajki Márk. Rajki József és Perendy Nóra gyermeke.

- Kérek szépen tőled egy bemutatkozást.

2003. május 20-án születtem Orosházán. Általános iskolába az Orosházi Vörösmarty Mihály Általános Iskolába jártam.

A középiskolát az orosházi Székács József Evangélikus Óvoda, Általános Iskola és Gimnáziumban végeztem, 2021-ben érettségiztem.

Jelenleg a Békéscsabai SZC TREFORT Ágoston Technikum, Szakképző Iskola és Kollégiumban - két éves képzés után -, gépjármű mechatronikai technikusként végzek az idén. Jelenleg a szakmai gyakorlatomat töltöm a Jelinek László és Társa Kft.-nél.

- Van egy szép retró Trabantod, amit saját kezűleg, szülői segítséggel felújítottál. Hogyan kezdődött ez az izgalmas, komoly lekötöttséget jelentő munka?

A pandémiás időszakot használtam ki. Nálunk a Rajki családban - Édesapám Rajki József - a szabad idejében veterán motorokat újít fel. Én is kedvet kaptam - kihasználva a bezártságot -, 18 évesen egy régi Trabantot

alkottam újjá. Székkutason egy tanya udvarán a nagy fa alatt állt több mint húsz éven át az öreg járgány. Apával megvettük és hozzáfogtam életem első veterán járművének felújításához. Először is lemostuk egy nagynyomású mosóval, mert vastagon mohás volt. A motorház tele volt szélhordta hulladékkal. Kicsit csodálkoztunk, amikor az öreg járgány motorja egy karburátor tisztítás után egyből beindult. Erre tehát nem volt gondunk. Annál több a karosszériával, a futóművel, ablakokkal.

- Sok munkaórát fektettél a szerelésbe?

Azzal kezdtem, hogy apró darabjaira szedtem szét az autót. Felmértem, hogy mi hiányzik. Szerencsére ehhez a típushoz „Limusin Trabant” sok helyen található alkatrész, de volt, amivel meggyűlt a bajunk. A motor burkoló elemeit magam csiszoltam és festettem. A kasz-nihoz már szakember segítségét kértem. A fémrészek kiheggesztése után a műanyag (duroplaszt) elemeket és a karosszériát a gyári színre fényeztettük újra. Az összeszerelésnél a szélvédőkkel boldogultam a legnehezebben, mert az előregedett gumi kéderek szabályosan törtek a kezemben, ezért újakat kellett beszerezni.

Folytatás a 9. oldalon.

Folytatás a 8. oldalról.

A hátsó futómű sem volt egyszerű a laprugók miatt, amihez speciális feszítő szerszám kellett, de azért - ha lassan is -, minden összeállt. A felújítás során végig arra törekedtem, hogy minden elem eredeti, korhű legyen. Így került bele a nagypapa régi autós hőmérője, a Videoton rádió és persze nem maradhatott el a kalaptartóról a legendás bólogató kutya sem.

- *Trabanttal szállni élvezet?*

2021-ben levizsgáztattam a remekművem, amit csodálnak az emberek. Sokat furikázunk, veterán találkozókra járunk. Mivel veterán rendszáma van, így muzeális jellegű járműnek tekinthető.

Most a júliusi Kardoskúti Falunapra készülünk, ahol majd sok régi és egyedi gépjárművet csodálhatnak meg az érdeklődők.

- *A tanulás mellett lefoglalt 20 éves fiatal vagy. Kevés szabadidőben mivel foglalkozol?*

A családom évtizedek óta a méhészet megszállottja. Természetesen aktív részese vagyok a munkafolyamatoknak. Elvégeztem a Méhész tanfolyamot. Most jöttünk haza a Nyírségből a méhekkal és az általuk gyűjtött akácmézzel. Sajnos a méz már eladhatatlan. Az okát mindenki tudja.

Befejezésül köszönöm, hogy megismerhettem a retró Trabant felújítás rejtjelmeit. Köszönet szüleidnek az anyagi támogatásért, Édesapádnak a szakmai segítségért. Sok sikert kívánok a céljaid eléréséhez!

Barna László

Hőseinkre emlékezve

Fotó: KA.



A magyar hős katonákra és leventékre először 1924-ben emlékeztek meg eleink az országos emléknappal, amelyet május utolsó vasárnapjára jelölt ki az akkori országgyűlés.

A II. világháború utáni években – egészen a rendszer-váltásig – nem tartottak országos ünnepségeket. Az idei évben Kardoskúton, a közelgő pünkösdi ünnepe miatt korábban került megrendezésre a települési megemlékezés, amely Laczki János evangélikus lelkész és Tracsek Oszkár plébános szolgálatával ökumenikus istentisztelettel vette kezdetét a templomban. Az emlékezők ezután koszorúzással és főhajtással fejezték ki tiszteletüket a templomkertben felállított II. világháborús emlékműnél, majd a temetőben az I. világháborús emlékműnél. A résztvevők az ismeretlen katonákra emlékezve katonadalt énekeltek el közösen, majd szeretetvendégségre került sor.

A megemlékezés Kardoskút-Pusztaközponton zárult a régi református temetőben, az I. világháborúban elesett katonák emlékművénél.

VNB

Berobbant a motor az egyesületünkénél

A Kardoskúti Veterán-gépjárművesek és Motorosok Baráti Egyesülete is megkezdte a közösségi részvételt a faluban.

Februárban az iskolaépület felújításához kapcsolódó jótékonysági bál főzőcsapatában vettük ki részünket a közalapítvány és a Főnix kulturális egyesület mellett, majd a gyerekna-

pon motoroztattuk meg az érdeklődő gyerekeket és felnőtteket. Az Oncsa ház által kezdeményezett civil szervezetek közé mi is bekapcsolódtunk a Szent Iván éji programba, hogy minél színesebb lehessen ez az új kezdeményezés. A vacsora elkészítésén kívül egy állomáshelyen fogunk a játékos feladatokban segíteni. A közelgő

falunapra egyesületünk számos motoros és veterános klubbal, egyesülettel és magánszeméllyel vette fel a kapcsolatot, akiknek meghívással élünk. Bízunk benne, hogy sok jármű és még több nézelődő lesz majd a gépjárműbemutatón. A falunapi motorosok és a külföldi táncosok ellátását vállaltuk, illetve a kedvelt

gépjárműves felvonulást és motoroztatást is. Augusztus utolsó szombatján egyesületünk tart nyárzáróként motoros grillpartyt, amelyre várjuk a motorosok jelentkezését is és szeretettel hívjuk falunk lakóit. Zenélni a Blues Company zenekart hívtuk meg. Kezdetnek ennyit, bizakodunk a sikeres folytatásban.

Kiskertjeink aktuális tennivalói

A hónapok sorában a június a nevelő időszak. Ha eddig jól végeztük dolgainkat, most kertünk szép, üde és fölöttébb biztató. Semmi nem emlékeztet a tavalyi mérhetetlen szárazságra.

Vetés idején volt elegendő meleg, májusban időbeni csapadék, és eddig elkerült bennünket minden termésheti csapás. Tennivalónk azért van bőséggel az éppen aktuális betakarításokon túl:

Növényápolás: A gyomlálás fontos, de a tömörödöttség miatt szükséges a sekély - paprika esetében a mélyebb - kapálás is. Nagyon fontos a töbeállítás (egyelés), gyümölcsfák és szőlő hajtásválogatása, hogy az értékes egyedek és részek képezzenek szellős, védhető állományt. A szükségtelen taposást, növényi sérülést kerülni kell.

Növényvédelem: a jelen tavasz rendkívül levéltetves volt. Most viszont folyamatos a molyfélék rajzása, a rágókártevők (hernyók, burgonyabogár) szaporodása. Ezek elleni védekezést nem lehet „megúsni”. Figyelemmel, szorgalommal sokat tehetünk, de a kémiai védekezés (permetezés) el nem kerülhető. A kiskertek részére engedélyezett - szakboltban megvásárolható - szerek jók, nálam eddig megfelelően bizonyultak. Egyebekkel próbálkozni nem csak felesleges, de veszélyes is. Ha mégis kukacos lenne a cseresznye, meggy vagy más gyümölcs, inkább előbb szüreteljünk.

A dús növényzet a párás környezetben könnyen fertőzödhet a peronoszpórák, varasodás, burgonyavész, aranysárgulás vagy egyéb betegségekkel, amelyeket egy megelőző „rezes” permetezéssel mérsékelhetünk, jó esetben elkerülhetünk. Különösen az uborka, a burgonya, a szőlő és az almatermésűeknél fontos a megelőzés. A legyengült, menthetetlen egyedeket, fákat mielőbb el kell távolítani.

Gyep: bár tetszetős, gyakran nem célszerű a golfpálya minőségű gyep. Fenntartása a hetenkénti nyírás, öntözés, műtrágyázás miatt sok munkával jár és meglehetősen költséges. Egy fajban gazdag vadvirágos gyep is szép, és az élővilág számára értékeesebb. A kopaszra nyírt gyep pusztulásra ítélt, gyökérzete hamar kimerül. A 7 cm körüli tarló árnyékhataja jobb, egészségesebb tartós gyepszintet eredményez.

A talaj: nagy érték a jó talaj, vigyázni kell rá.

Óvni kell a napégéstől, a szél és a víz pusztításától, hogy humuszban gyarapodjon és élő maradjon. Ennek egyszerű módja a teljes területet borító növényzet vagy vastag szalmatakaró. A nyírott fű - bár könnyű megoldást jelentene - hamar lebomlik (talajjá válik), ami a talajnak, a növénynek ugyan jó, de a talaj takaratlanává válik. A következő évek: Inkább az egyszerű, kevés gondozást igénylő, napi szükségletű növények termesztésére vállalkozunk, valamint a talaj humusztartamának növelésére áldozunk.

A pompás virágok, a tökéletesnek mutakozó zöltségek, óriás gyümölcsök általában profi kertészetből származnak. Nem sárosak, hiszen a földet nem ismerik, mesterséges közegben tápoldatból tökéletesnek növekszenek, de falusi ember az ízüket kevésnek találja. Többségében ilyenek a már méregdrágán kínált palánták, cserepes virágok is, melyek gyakran még a haza utat sem bírják ki hervadás nélkül, és olykor menthetetlenek.

Úgy találom, hogy a vásárolt csomagolt földek élettelelenek, önmagukban nem használhatók, hiszen már a néhány hetes palántanevelés során lemerülnek, csak kerti földdel keverten mutatnak eredményt.

Minden eddig említett nehézség ellenére szeressük kertünket, mert örömet, mozgást, felüdülést, sikerélményt eredményez, segít az egészség megtartásában. Ne adjuk fel, de ne is tervezzük túl!

Felföldi László

Impresszum

Kardoskúti Hírmondó

Kardoskút község ingyenes, közéleti időszaki lapja

Lapalapító: Kardoskút Község Önkormányzatának
Képviselő-testülete - 2010

Szerkesztőség címe: 5945, Kardoskút, Március 15. tér 1.

Tel.: +36/68/429-023, **e-mail:** ujsag@kardoskut.hu

Felelős kiadó: Móra Ferenc Községi Szintér

Felelős szerkesztő: Vargáné Neller Borbála Tünde

Szerkesztőség tagjai: Barna László, Felföldi László,
dr. Franciszti- Lazányi Magda

Nyomdai kivitelezés: Kolorprint Kft.

Készült 370 példányban

Terjesztve: Kardoskút településen

ISSN 2062-2562 (nyomtatott), ISSN 2062-2570 (online)
Információkat, híreket, javaslatokat szívesen fogadunk.

Ha pünkösöd, akkor zarándoklat

Írta és fotó: Fotó: VNB.



Pünkösöd hétfőjének kora reggelén ismét zarándokok érintették Kardoskút több pontját is. Az orosz-házi katolikus templomtól induló, Viczián Zoltán vezette csoport fél nyolc magasságában érkezett Fecskésparttra. Itt, első megállóhelyükön Barna Imre László – Kardoskút község díszpolgára – anekdotázott egykori iskolás éveiről, amelyet Fecskésparton töltött.

Az élménydús, történelmi áttekintést is tartalmazó visszaemlékezést követően – egy kis vendéglátás után – tovább indultak a zarándokok Pusztaközpontra. Évek óta megállóhelye a túrának a Szabó tanya, ahol is a házigazdák jó szívvel kedveskednek, mindenféle jóval kínálják a megfáradt túrázókat. Az idén is így történt ez, ahol talán egy kicsit tovább is időztek a vándorok, mint a tervezett idő. De a sok finom falatnak és jó italnak nehéz volt ellenállni. Az idő pedig a jó beszélgetés közben még gyorsabban telik. A marosháti piros jelzést követve a következő megálló a pusztaközponti temető volt. Az első világháborús emlékmű előtt először Lengyel György helyi lakos köszöntötte a vendégeket, majd a puszták múltjáról és jelenéről beszélt az érdeklődőknek. Ezt követően egy citerán előadott katonadal hangzott fel

a temető csendjében. A zarándokok kardoskúti utolsó megállója az egykori Baraczkosi iskola és olvasóköri emlékművénél zárult. Itt Varga Pál polgármester az egykoron működött olvasóköri szerepéről, a régmúlt színjátszásáról beszélt. Ennek apropóján Özse Zoltán – a jövőre tíz éves Kardoskúti Főnix Kulturális Egyesület elnöke – egy Reményik Sándor verset szavalt el, amelynek címe: Templom és iskola. Ezen helyen a korábbi években minden alkalommal Simon Jani bácsi várta a vándorokat és anekdotákkal, énekekkel kedveskedett. Az idén sajnos kórházban tölti ezeket a napokat Jani bácsi. Polgármester úr felhívta őt telefonon, amelyet kihangosítva hallhattak a jelenlévők is. Közös felkiáltással üzentünk a kórházba, jó egészséget kívánva várjuk vissza Jani bácsit. A zarándokok Békéssámszon irányába tűntek el a pusztában, hiszen még hosszú volt az út a zarándoklat végcéljáig, Kopáncspusztáig.





XXII. KARDOSKÚTI FALUNAP

2023. július 15. szombat

Március 15. tér

Főzőverseny 8 órától a hivatal melletti parkolóban

9.00 - Falunapi Istentisztelet a templomban, majd koszorúzás **néhai Ramasz Imre** polgármester sírhelyénél

10.00 - „Kardoskúti kiskertek és kamrák kincsei” bemutató kiállítás a művelődési házban

10.30 - „Minden ami pöfög, zörög” - veterán és egyedi építésű járművek találkozója
a Víztoronymnál és környékén. Regisztráció 10.30-ig a helyszínen. Előzetes bejelentkezés július 5-ig, információ: 30/274-5102 és 30/474-4457 - **Felvonulás a településközpontban kb. 11.30 órakor**

11.00 Mészáros Tünde kiállításának megnyitója a művelődési ház klubtermében

10.30 – 14.30 Jó ebédhez szól a nóta **Pintér Vilivel**, a főzőverseny helyszínén

15-16: luffigurák készítése a gyerekeknek, 15-17: arcfestés, csillámtetkő készítés, 15-19: Kézműves játszóház

16.00 – **Kacagó Bábszínház** előadása a parkban

17.00 – Angyal Zoltán Stundrider világbajnok motoros bemutatója a Petőfi utcán

17.45 – Díjkiosztó ünnepség a nagyszínpadon

19.00 – NEMZETKÖZI NÉPTÁNC GÁLA 150 TÁNCOSSAL
portugál és szlovák táncegyüttesekkel
Rancho Folclórico da Ribeira de Celavisa - Portugália
Detský Folklórny Súbor Radosť - Banská Bystrica - Szlovákia
Detský Folklórny Súbor Radosť - Trenčín - Szlovákia

20.30 - Volt egyszer egy TÁNCDALEFESZTIVÁL
– a Fedák Sári Színház slágerműsora

21.45 - CAPUCCINO együttes

23.00 - KisCipő zenekar élő koncert
a Republic együttes legjobb dalai és legnagyobb slágerei

00.30 – 02.30-ig Utcabál: zenél a MIXER zenekar

Kísérő programok 10-18 óra között: Ugrálóvár, Óriás trambulín, Gladiátor ring
Az **Oncsa-ház helytörténeti kiállítóhely** (Kardoskút, Béke sor 3. szám alatt)
10-17 óra között szeretettel várja az érdeklődőket.
A szervezők a műsorváltoztatás jogát fenntartják!

Délidőben különféle bográcsos pörköltekkkel várjuk vendégeinket!


